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REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 1 febbraio 2002 - Deliberazione n. 306 - Area Generale 
di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Secondario - D.Lgs. 112/98 - art. 31 - Riparto per Provincia 
dei fondi per la concessione ed erogazione di contributi per interventi di risparmio energetico di cui 
agli artt. 8, 10 e 13 della legge 9 gennaio 1991 n. 10. 

 
omissis 

PREMESSO 
- che la legge n. 10 del 9/1/91 “Norme per l’attuazione del Piano Energetico Nazionale in materia di 

uso razionale dell’energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia” prevede 
agli articoli 8, 10 e 13 la concessione di contributi per interventi di risparmio energetico; 

- che la legge n. 59 del 15/3/1997 e successive modifiche ed integrazioni, recante delega al Governo 
per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed agii Enti locali, prevede la riforma della pubblica 
amministrazione e, la semplificazione amministrativa; 

- che il D. Lgs. 112/98, attuativo del capo I della predetta legge n. 57/97, individua al capo V del 
titolo II le funzioni amministrative conferite alle Regioni e agli Enti Lodali in materia di Energia e, in 
particolare, all’art. 31 indica le funzioni trasferite agli Enti Locali; 

- che il D. Lgs. N. 96 del 30/3/99, a norma dell’art. 4 - comma 5 - della legge 59/97, ha attivato nei 
confronti della Regione Campania l’intervento sostitutivo del Governo ai fini della ripartizione, di funzioni 
amministrative tra Regione ed Enti Locali; 

- che il D.Lgs n. 443 del 29/10/99 ha emanato disposizioni correttive ed integrative ai D. Lgs. 112/98 
che non hanno modificato l’art. 31 innanzi richiamato; 

- che con Delibera di Giunta Regionale n. 4066 del 7/9/2001 sono state trasferite, in attuazione del 
richiamato art. 31 del D.Lgs. 112/98 e a seguito dell’emanazione del DPCM del 12/10/2000 e del 
22/12/2000 che hanno individuato e trasferito le risorse agli Enti Locali per l’esercizio delle funzioni 
conferite, alle Province le istanze pervenute per interventi di risparmio energetico ai sensi della legge 
10/91 e dichiarate ammissibili con decreto Dirigenziale n. 1211/AGC12 del 29/12/2000; 

- che col richiamato Decreto Dirigenziale n. 1211/AGC12 del 29/12/2000 è stata inoltre impegnata 
complessivamente la somma di L. 21.420.112.000, pari ad E 11.062.564,62, quanto a L. 15.000.000.000 sul 
capitolo 4200 e quanto a L. 6.420.112.000 sui capitolo 4201 del Bilancio 2000 per le istanze dichiarate 
ammissibili di cui all’elenco allegato al medesimo atto; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 2406 del 27/12/2001 è stata impegnata, indistintamente favore 
delle Province Campane, l’itera disponibilità del capitolo 4200 del Bilancio di variazione 2001, pari a, L. 
10.000.000.000 (5.164.568,99 Euro) per nuovi interventi di risparmio energetico, proposti ai sensi degli 
articoli 8, 10 e 13 della legge 10/91, di competenza delle stesse Amministrazioni Provinciali in 
ottemperanza ai disposto della lettera a), comma 2, dell’art. 31 del D. Lgs 112/98; 

RITENUTO di dover provvedere al riparto per Provincia dei fondi impegnati valutando:  
- per le somme impegnate con Decreto Dirigenziale n. 1211/AGC12 del 29/12/2000 il fabbisogno in 

contributi, con i limiti di cui all’art. 11 della L.R. n. 5 del 5/8/99, determinato dal trasferimento delle 
istanze per competenza territoriale provinciale, per cui ne deriva il riparto riportato nello schema che 
segue: 
PROVINCIA FABBISOGNO CONTRIBUTI  %  RIPARTO IN LIRE RIPARTO IN EURO 
AVELLINO  L. 16.904.152.000  15,91  3.407.573.380 1.759.864,78 
BENEVENTO  L. 29.173.886.000  27,46  5.880.931.342 3.037.247,56 
CASERTA  L. 17.801.176.000  16,75 3.588.397.304  1.853.252,54 
NAPOLI  L. 18.847.491.000 17,74 3.799.315.612  1.962.182,76 
SALERNO  L. 23.533.319.000  22,15 4.743.894.362  2.450.016,97 
TOTALE  L. 106.260.024.000  100,00 21.420.112.000  11.062.564,62 

- per le somme impegnate con Decreto Dirigenziale n. 2406/AGC12 del 27/12/01, a parziale modifica 
di quanto disposto con atto deliberativo n. 4066 del 7/9/2001 che prevedeva il riparto in base alle 
graduatorie formulate dalle rispettive Amministrazioni Provinciali, la media delle percentuali, sul 
fabbisogno di contributi per Provincia, calcolata nei bienni significativi 97/98 e 99/2000, per cui ne deriva 
il riparto sintetizzato nello schema che segue: 
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PROVINCIA  % BIENNIO  % BIENNIO   % MEDIA  RIPARTO mL  RIPARTO  Euro 
  97/98 99/2000 
AVELLINO 6,18 15,91 11,01 1.104.500  570.426,65 
BENEVENTO  20,95  27,46  24,2  2.420.500  1.250.083,92 
CASERTA 17,17  16,75  17,0 1.696.000  875.910,90 
NAPOLI  24,39  17,74  21,1  2.106.500  1.087.916,46 
SALERNO  31,30  22,15  26,7  2.672.500 1.380.231,06 
TOTALI    100,00  10.000.000  5.164.568,99 

VISTO il D. Lgs. 112/98 
La L.R. 5 del 5108/99 
La L.R. n. 19 del 16/12/20.00 di approvazione del Bilancio Regionale per l’esercizio finanziario 2000; 
La L.R. n. 18 del 24/11/2001 di approvazione della variazione al Bilancio Regionale per l’esercizio 

finanziario 2001; 
PROPONE e la Giunta a voto unanime 

DELIBERA 
per i motivi esposti in narrativa, che si intendono integralmente trascritti di ripartire per le Province 

Campane i fondi impegnati con decreto Dirigenziale n. 1211/AGC12 del 29/12/2000 secondo le percentuali 
e i conseguenti importi di seguito indicati: 
PROVINCIA  % RIPARTO IN LIRE  RIPARTO IN EURO 
AVELLINO  15,91  3.407.573.380  1.759.864,78 
BENEVENTO  27,46  5.880.931.342  3.037.247,56 
CASERTA  16,75  3.588.397.304  1.853252,54 
NAPOLI  17,74  3.799.315.612  1.962.182,76 
SALERNO  22,15  4.743.894.362 2.450.016,97 
 TOTALE  100,00  21.420.112.000  11.062.564,62 

- ripartire, a parziale modifica del criterio individuato con l’atto deliberativo n. 4066 del 7/9/2001, 
per le Province Campane i fondi impegnati con Decreto Dirigenziale n. 2406/AGC12 del 27/12/201 secondo 
le percentuali e i conseguenti importi di seguito indicati: 
PROVINCIA  % RIPARTO IN LIRE  RIPARTO IN EURO 
AVELLINO  11,0  1.104.500.000  570.426,65 
BENEVENTO  24,2  2.420.500.000  1.250.083,92 
CASERTA  17,0  1.696.000.000  875.910,90 
NAPOLI  21,1  2.106.500.000  1.087.916,46 
SALERNO  26,7  2.672.500.000  1.380.231,06 
totali  100,00 10.000.000.000  5.164.568,99 

- rinviare ad appositi atti del Coordinatore dell’AGC o suo delegato, la modifica dell’Impegno e 
l’erogazione dei fondi così ripartiti alle Province; 

- inviare il presente atto deliberativo: alle Amministrazioni Provinciali della Campania, al Settore 
Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali - Fonti Energetiche, per gli ulteriori adempimenti, al 
Web-master per la divulgazione sul sito della Regione nonché al BURC per la pubblicazione. 

 
  
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Buffardi 
  
 
 


